B remissa

remissa ad posteros, accuratiore determinatione iurium atque obligationum, priuatorum inter se a).

Iudiciis autem instructis, abesse non potest, quin alteruter litigantium queratur, iudicem, fines sibi praescriptos, vel in modo procedendi vel in applicandis legibus, egressum esse. Quid tunc? Anne et huic iudici parendum? — Secundum sanae rationis principia, nullus dubito, qui, modo in *essentialibus b)* aliquid omissum sit, non solum *iniquam* talem dicam sententiam, *iniustumque* hunc procedendi modum, quippe iuri litigantis *vera contrarium*; sed eundem et *nullum*, id est, vi et efficacia omni destitutum, cui impune non paretur. Index enim, auctoritate publica, intra fines tantum, sibi praefinitos, gaudet, eosque egressus, personam priuatam agit c), qui ius dicere nequit, nec imperio *viget*; fines autem, iudici praescripti, praesertim eo continentur, ut secundum *leges iudicet*. Sed quis iam erit iudiciorum exitus? Nunquam enim deerunt, qui, ut impune, ius dicenti

a) quod exemplo illustrat, Vir illustris, praeceptor pie colendus PÜTTER, *Deutsche Reichsgeschichte in ihrem Hauptfaden entwickelt* §. 28. III. pag. 51.

b) qualia dicuntur omnia, *sine quibus finis iudicii, iustitia, obtineri nequit*; accidentalia enim, facilius omitti poterunt, modo etiam sine iis ius suum cunque tribuatur, nec leges sub poena nullitatis iubent eas obseruari, vii ex. gr. sanctum est, capit. fin. x. de sententia et re iudicata 6. (I. 14.) vid. Viri illustr. PÜTTER *opuscula rem iudiciar. imperii illustr.* pag. 293. §. 1. 2.

c) L. 3. de officio praesidis (I. 18.) L. fin. D. de iurisdict. (II. 1.)

dicenti non pareant, laesos se a iudice praetendant, processumque iniquum, adeoque nullum, dicant! Ortum hinc trahere videtur, quae iure ciuili, seu positivo, sancita est differentia processus, quem dicunt *nullum*, et eius, qui *iniquus* audit.

§. II.

- 2) secundum *ius positivum Germaniae*
a) differt ab *iniquitate*.

Leyes enim ciuiles, in specie nostrae, statuerunt *rem iudicatam*, seu eam litis, per sententiam iudicis decisae, vim, vt inter partes vires legis obtineat, veritatem iuridicam faciat, nullo sub praetextu causa retractanda. Haec enim, consensu quippe litigantium, siue vero siue ficto, fundata d), etiam in inquis obtinet sententiis, quoties litigantes, legitimis remediis contra sententiā, qua se grauiatos putant, vel intra tempus legitimū usi non fuerint, aut felici eorum successu haud gaudeant, vel leges speciatim interdixerint iisdem vti e), modo processus, nullitate non laboret; tunc enim, res iudicata plane locum non habet, nec elapso licet tempore legitimo, intra quod vtendum alias fuit remediis iuris, lis decisa, pro veritate habetur, sed per triginta annos f) retractari potest, hoc

B 2 tempore

d) vid. Viri illustris, praeceptoris summa pietate colendi G. L. BOEHMER *principia iur. canon.* §. 823.

e) vid. Viri illustr. CLAPROTH *Einleitung in den ordentlichen bürgerlichen Proces* II. Th. §. 356. edit. 2.

f) Rec. Imp. nov. §. 121. — (CANNIESER.) *Decis. summi trib.*
Hasso-Cassel. Tom. I. Dec. 31. pag. 35.

tempore, praescriptionis extinctiuae, nempe praestituto, vt finis sit litium. Adeoque per multum interest, quam sententiam nullam, quamque, licet iniqua sit, in rem iudicatam transire, dicere possumus, cum iam non omnes processus sententiaeque naeui, ea gaudeant vi, vt, quae ex iure naturali *ubique* obtinet, nullitas, inde nascatur, sed hae legibus nostris admodum sint restrictae g), in caeteris vero omnibus iudicii vitiis, vtendum sit remedii iuris, nisi, rem iudicatam, iniquitatem irreuocabilem reddere quis maluerit.

§. III.

b) *definitur, traditis simul eius speciebus.*

Nullitas ergo iudicii, ea dicitur qualitas processus vel sententiae, quae impedit, quo minus sententia in rem iudicatam transeat quaeque efficit, vt iudicium effectu careat

g) Quaenam sint nullitates, de his vid. tot. tit. D. quae sententiae sine appellat, rescinduntur. (XLIX. 8.) et Cod. (VII. 64.) quando prouocare non est necesse etc. R. I. nov. §. 121. 121. nec non CLAPROTH. I. c. Cap. 24. pag. 598 seqq. vbi nullitates

h) processus, ob vitium

I. circa personas

A) principales, nempe

1) iudicem. N^{ris} I. II. III. IV.

2) litigantes. N^{ris} VI. XIII. VII.

B) accessorias. N^{ro} IV.

II. in modo procedendi vero N^{ris} IV. V. XI. XIV.

3) sententiae denique, traduntur N^{ris} VIII. IX. X. XII. XV.

careat et, neglectis licet fatalibus remediorum iuris, perpetuo *h*) possit impugnari.

Distingui quidem solent nullitates (*a*) in *sanabiles*, quae ratihabitione partium *i*) repetitione actus, cui obest nullitatis opprobrium, vel alio modo corrigi possunt *k*), et *insanabiles*, quibus nullum superest auxilium. Ex quo autem, ius patrium *l*), sanxit, in sanabilibus nullitatibus seruanda esse fatalia remediorum iuris, notio nullitatis, reuera, ad insanabiles restricta est *m*).

Maioris vero momenti (*b*) distinctio est nullatum, in *absolutas* et *respectivas*, quarum illae, dicuntur, quae inuitis etiam litigantibus, ex officio vel ab utroque saltem, vrgeri possunt; hae autem, quarum tunc demum habetur ratio, si *laesus* de iis queratur; nec aduersario, nec iudici ex officio, concesso iure, iudicium inde impugnandi *n*).

B 3.

§. IV.

h) L. 3. C. de praescript. 30. vel 40. annor. (VII. 39.)

i) e. gr. L. 56. D. de iudiciis (V. 1.)

k) LAVTERBACH Colleg. theor. pract. Tom. 3. Libr. 49. tit. 8. §. 1.

l) Rec. imp. nov. §. 121. et 122. cuius egregiam interpretationem exhibit *Decisiones summi trib.* Hasso-Cassell. Tom. I. Decis. 118. pag. 497. seqq.

m) Viri illustris PÜTTER opuscula supra landata p. 314. §. 23.

n) exemplum exhibit L. 14. C. de procuratoribus (II. 13.).

§. IV.

B) Nullitas in specie iudicij criminalis

i) haud differt ab iniquitate, nisi obtineat res iudicata, in quod inquiritur.

Generalia hucusque quaedam tradidi de nullitatibus iudiciorum; sed speciatim iam, ad iudicia *criminalia* transendum erit, proposita quaestione, an et in his obtineat differentia inter nullitatem et iniquitatem processus vel sententiae. Huic quaestioni vero praeiudicialis est alia, nempe ea, quatenus *res iudicata* locum habeat in causis criminalibus? Haec enim si omnino deest, iudicium iniuum aequre retractatur, ac nullum. (§. I.) Ius autem commune Germaniae, tam receptum quam patrium, in causis criminalibus

I. condemnatoriae sententiae, vim rei iudicatae,
 i) contra accusatum, omnino non concedit, cum et sententiam passis, id est iis, qui poenam statulam iam subie-
 runt, haud denegatur, probata innocentia, restitutio fa-
 mae ex capite iustitiae, damnique resarcitio o). Id quod
 in favorem innocentiae, et ob graue saepiusque irrepara-
 bile praeiudicium insontibus ex causa criminali ortum,
 sapienter leges nostrae sanxerunt p). Vir piae memoriae
 QVISTORP quidem q) contrarium videtur tueri, dum as-
 serit,

o) tot. tit. Dig. et Cod. de sentent. passis (XLVIII. 23.) et (IX. 51.)

L. I. §. 27. D. de quaestionibus (XLVIII. 18.)

p) Entwurf eines Sitten- und Strafgesetzbuchs II. Th. Einleit. §. 5.

q) Grundzüge des deutschen peinlichen Rechts. II. Th. §. 775.

serit, sententiam condemnatoriam, actuali demum eius executione, in rem iudicatam transire; sed cum ipse restitutionem damnati, ex capite iustitiae, etiam post executionem *r)*, haud neget, verba praeter voluntatem, ei excidisse crediderim; praesertim, cum ne in dubium quidem vocetur *s)*, quantum mihi innotuit, thesis supra allata. Immo et indeoles rei iudicatae ei suffragetur. Haec enim consensu partium innixa (§. II.), ulterius locum non habet, quam, quoque priuatorum patet dispositio, cui vero causae criminales, in quibus quippe rei publicae maxime interest omnino non sunt obnoxia *t)*.

*2) In fauorem vero accusati seu inquisiti, eatenus, ut poena mitior statuta, in duriorem mutari non possit, statim post publicatam sententiam res iudicata sententiae quoque condemnatoriae obtinet *u)*; vti eadem vis, statim post publicationem,*

II. concessa est, sententiae *absolutoriae*, quippe "de his criminibus, de quibus absolutus est accusatus, non potest accusatio reiterari *x)*," nisi noua post emergant *y)*. Ex quibus omnibus iam apparet: *rem iudicatam*,

r) ibidem §. 849.

s) consentium inter alios I. H. BOEHMER exercitat. ad Pandect. Tom. 5. Nro 87. pag. 558. §. 40. — KOCH institut. iuris crimin. §. 903. — Vir illustr. G. I. F. MEISTER principia iuris crim. 451.

t) Viri illustr. G. L. BOEHMER princip. iur. canon. §. 524.

u) QVISTORP I. c. §. 776. pag. 1619. — KOCH I. c. §. 903.

x) sunt verba cap. 6. x. de accusat. (V. 1.)

y) Vir illustr. MEISTER I. c. §. 452.

catam, in iudiciis criminalibus, non nisi in fauorem accusati vel inquisiti obtainere.

§. V.

2) *locum ergo habet*

a) in sententiis in fauorem rei latae.

Tam exiguo, in iudiciis criminalibus, vsu rei iudicatae, nec magna in iis, vti iam patet, est differentia nullitatis et iniuriae iudicij, cum in sententiis tantum in rem iudicatam transeuntibus occurrat (§. II.) adeoque in criminalibus, non nisi intuitu sententiae *in fauorem rei vel accusati latae*, hac de differentia, quaestio moueri possit.

Quodsi ergo *iniqua* tantum sit sententia criminalis in fauorem accusati lata, mutari nequit, sed viribus rei iudicatae gaudet — id, quod praesertim eueniet, in sententia *condemnatoria* in fauorem rei lata, quippe quae, iniqua tantum plerumque est — immo, ne quidem remedia, quibus in causis ciuilibus vtimur contra sententiam iniquam, hic prodita sunt z), vnde statim, post publicationem, obtinet res iudicata; vbi vero nullitatis admissae opprobrium, sententiae in fauorem rei latae, recte obiicitur, exceptione rei iudicatae incassum se tuetur reus, cum magnus quidem sit fauor innocentiae, per sententiam absolvitoriam, agnitae, nec tamen talis, qui facinus manifestum impunitum liceat esse, quo effrenatior dein fieret facinorosorum multitudo. Praetereaque sententia ipso

z) A PUFENDORFF *Obseruat. iur. vniuersi Tom. 3, Obs. 100.*

ipso iure nulla, iuris intellectu, existere plane non videatur a), hinc eius, tanquam non entis, nulli effectus, quod aliter, in sententiis inquis, sese habet; hinc, ratio differentiae in aprico est.

§. VI.

β) in quavis alia parte essentiali iudicij criminalis; licet ibi ab iniquitate haud differat.

Hunc in modum autem restricto in causis criminalibus vsu distinctionis illius, inter nullitatem et iniquitatem iudicij, parum e re forsitan videbitur, verba facere de effectibus nullitatum in causa criminali admissarum! Admonitum vero, talia obiciuentem, velim, 1) quamdiu res iudicata legibus sancta non fuit, omne vitium essentiale processus vel sententiae, nullitatem, secundum principia sanae rationis, induxisse, (§. I. supra) hinc in iudicio criminali, vbi rei iudicatae locus non est, (§. IV.) eundem adhuc esse effectum, cuiusvis vitii essentialis, adeoque maiorem numerum nullitatum ibi occurrere, ac in ciilibus, vbi iniquitas distinguitur ab nullitate, cum in illis, quae, intuitu essentialium, iniqua, eadem, et sint nulla; dein 2) dari tamen, vti modo dictum est (§. V.) casus, vbi, etiam in criminali iudicio, nullitas, ab iniquitate, quoad effectum differt, nec tamen, 3) propter varietatem vitiorum, nullitatem admissam, vbiique eandem vim habere posse

a) Viri illust. FÜTTER opuscula I. c. §. 21. p. 299. — LAVTERBACH
Colleg. theor. pract. Tom. 3. Lib. 49. tit. 8. §. 1.

C

posse intuitu iudicii, de novo instituendi aut emendandi; unde
hic praesertim applicandae erunt distinctiones nullitatum,
in sanabiles et insanabiles b), absolutas et respectivas c).

Mihi ergo est propositum, disserere nonnulla, de
effectu cuiusvis vitii, circa essentialia iudicii criminalis
admissi, seu de effectu cuiusvis qualitatis (siue persona-
rum, siue obiecti, siue actus) in *essentialibus* iudicii crimi-
nalis obviae, quae legibus est contraria, quaenam admissa,
iudex, fines sibi praescriptos egressus est. Has enim
omnes, vbi res indicata non obtinet, nullitatem inducere
contendo, in verbis tamen facilis, si quis eas forsitan ini-
quitatem dicere maluerit.

b) Vir illust. MEISTER I. c. §. 367. Nro 1.

c) C. F. G. MEISTER's *ausführliche Abhandlung des peinlichen Pro-
cesses*. I. Th. S. 64. §. 17.

Sectio

Sectio II.

De vario, nullitatum iudicü criminalis, effectu.

§. VII.

i) *Varia iudicii criminalis vitia,*

Omnia quidem, qualiacunque iudicii criminalis vitia, in *essentialibus* admissa, nullitates dixi, innuens simul, non omnium eundem esse effectum; hinc, cum singulas nullitates enumerare, mihi haud liceat, variae earum *species* iam erunt proponendae, vt, iusto ordine seruato, suum cuique tribuatur.

Essentialia, seu substantialia, nempe negotii cuiusdam, dicuntur, qualitates, sine quibus hocce negotium omnino existere non potest d). Haec autem vel ex ipsa negotii natura, perspici possunt, et dicuntur *essentialia naturalia*; vel mero iure ciuili seu positivo requiruntur, tunc *civilia* seu *positiva* audiunt. Requisita *naturalia* iudicii criminalis, ex ipso eius fine diadicanda sunt, qui consistit e) in rite indagando et puniendo, tam delicto, quam delinquentie. Hinc partim concernunt personas, iudicium criminale constituentes, partim obiectum, denique,

C 2 modum

d) Viri illustr. PÜTTER *opuscula I. c.* pag. 296. §. 12.

e) SERVIN. *De la législation criminelle.* livre 3. pag. 349. — *Entwurf eines Gesetzbuchs in Criminalsachen I. Absch.* §. 1.

modum procedendi. Cum autem ius *civile* eadem iudicii capita sequatur, in iis quoque occurrunt requisita *positiva*, seu *formalia*, quae ad exactiorem causae cognitionem requiruntur, quibusque neglectis, facto excusso fides iuridica formalis haud conciliatur *f*) cum leges merito satius duxerint impunitum relinqu facinus nocentis, quam innocentem damnari *g*).

Quod ergo 1) ad personas principales, iudicium criminale constituentes, attinet, primo loco spectandus erit *reus delicti* (siue inquisitus, siue accusatus). Qui, si omni reatu caret, qualitas eius essentialis deest, cum impossibile sit, eum delinquisse, quippe quod supponit actionem liberam hominis, cui ea imputari possit. Vnde, si a priori apparet, hunc vel illum, imputationi omnino obnoxium haud esse, processus criminalis, contra eum plane admittendus non est.